ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

22.03.2024											№ 462

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие
гражданского общества Ханты-
Мансийского района» за 2023 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района» за 2023 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района» за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]22.03.2024

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 22.03.2024 № 462

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района»
за 2023 год (далее – информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 14.12.2021 № 335 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района».
Целью Программы является развитие институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, формирования культуры открытости в системе муниципального управления на территории Ханты-Мансийского района.
Программа сформирована для решения следующих задач:
1. Обеспечение прозрачной и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
2. Обеспечение условий для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив.
3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
4. Обеспечение условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).
5. Поддержка и развитие средств массовой информации Ханты-Мансийского района.
6. Обеспечение меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан.
Ответственным исполнителем Программы является управление по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление по культуре, спорту и социальной политике).
Соисполнители Программы:
комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района (подведомственные учреждения) (далее – комитет по образованию, образовательные организации);
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» (далее – МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»);
муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ»);
администрация сельского поселения Селиярово;
управление организации местного самоуправления и административной реформы администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление организации местного самоуправления и административной реформы).
Результаты реализации программных мероприятий.
В 2023 году финансирование Программы из средств бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) составило 21 172,7  тыс. рублей.
Финансовое исполнение Программы за 2023 год составило 20 462,7 рублей, или 96,65 %.
Исполнение по основным мероприятиям Программы:
1. Региональный проект «Социальная активность», финансовые затраты на реализацию проекта в 2023 году по плану составило 0 рублей, исполнитель управление по культуре, спорту и социальной политике.
2. Основное мероприятие «Муниципальная поддержка проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие гражданского общества», план составил 1 997,5 тыс. рублей средств бюджета района, фактическое исполнение 1 997,5 тыс. рублей, или 100%, в том числе по мероприятиям:
«Субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на повышение качества жизни людей пожилого возраста», план 250,0 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель управление по культуре, спорту и социальной политике.
Проведен конкурс, определена социально ориентированная некоммерческая организация, с которой заключено соглашение на реализацию проекта, направленного на повышение качества жизни людей пожилого возраста «МОСТЫ над рекой ЖИЗНИ». План – 250,0 тыс. рублей, исполнение 100%;
Гранты главы Ханты-Мансийского района получили Автономная некоммерческая организация «Центр сохранения традиционной культуры народов ханты «Увас хот» (Северный дом)» и Автономная некоммерческая организация «Этнокультурный центр «Мосум корт» (Назымская деревня)», в размере по 75 тыс. рублей каждая, исполнено на 100%.
«Субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на социальную адаптацию инвалидов и их семей». План – 300,0 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель - управление по культуре, спорту и социальной политике.
Проведен конкурс, определена социально ориентированная некоммерческая организация, на проведение районного фестиваля «Я радость нахожу в друзьях». План – 300,0 тыс. рублей, исполнение 100%;
«Субсидия на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в области образования, культуры, просвещения, науки, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта, а также содействие духовному развитию личности». План – 200,0 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель – управление по культуре, спорту и социальной политике.
Проведен конкурс, определена социально ориентированная некоммерческая организация, заключено соглашение на проведение фестиваля «Скандинавская ходьба». План – 200 тыс. рублей, исполнение 100%.
«Субсидия на финансовое обеспечение проектов в области содействия добровольчества и благотворительности». План – 297,5 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель управление по культуре, спорту и социальной политике.
Проведен конкурс, определена социально ориентированная некоммерческая организация, заключено соглашение на проведение Слет добровольцев «Добро как образ жизни». План – 297,5 тыс. рублей, исполнение 100%.
«Развитие гражданского общества сельского поселения Селиярово». План – 500,0 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель – администрация сельского поселения Селиярово.
«Оказание финансовой поддержки общественным организациям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов-нефтяников, инвалидов, старожилов. Организация мероприятий для ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов, ветеранов-нефтяников, инвалидов, старожилов, иных социально незащищенных категорий граждан». План 300,0 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель - управление по культуре, спорту и социальной политике.
Проведено мероприятие в рамках месячника, посвященных Дню Победы в первичных ветеранских организациях поселений Ханты-Мансийского района.
3. Основное мероприятие «Создание условий для развития гражданских инициатив». План составил 1 657,6 тыс. рублей, исполнение 100 %, в том числе по мероприятиям:
«Мероприятия по вовлечению в творческую деятельность молодежи». План 871,4 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель – комитет по образованию (образовательные организации).
Проведена научная конференция молодых исследователей «Шаг в будущее».
Проведен конкурс, определена социально ориентированная некоммерческая организация, заключено соглашение на проведение мероприятий развитие добровольческого движения, вовлечение в творческую деятельность молодежи. «Развитие добровольческого (волонтерского) движения». План – 786,2 тыс. рублей, исполнение 100 %.
4. Основное мероприятие «Организация выпуска периодического печатного издания – газеты «Наш район». План – 16 517,6 тыс. рублей, исполнение 100 %, в том числе по мероприятиям:
«Организация выпуска периодического печатного издания – газеты «Наш район». План – 14 443,20 тыс. рублей, исполнение 100%, исполнитель – МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район».
Исполнение муниципального задания для МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район» осуществлялся в соответствии с планом финансирования на 2023 год.
«Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения». План – 2 074,40 тыс. рублей, исполнено 100%, исполнитель – МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район».
5. Основное мероприятие «Создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан, укрепление социальной защищенности». План – 1 000,0 тыс. рублей, исполнение 290 тыс. рублей, или 29 %, в том числе по мероприятию:
«Предоставление меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан». План – 1 000,0 тыс. рублей, исполнено 29%.
Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 19.12.2023 № 914 утвержден порядок назначения и выплат дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан.
Реализация Программы 2023 года позволила обеспечить условия для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства) в Ханты-Мансийском районе.
Исполнение целевых показателей Программы за 2023 год представлено в приложении к настоящей информации.

3
Приложение
к информации об итогах реализации
 муниципальной программы Ханты-Мансийского
 района «Развитие гражданского общества в
 Ханты-Мансийском районе» за 2023 год

Исполнение целевых показателей
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
 «Развитие гражданского общества в Ханты-Мансийском районе»
за 2023 год

	№ п/п
	Результаты муниципальной программы
	Значение показателя по годам
на 2023 год
	Исполнение за 2023 год
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района (ед.)
	8
	10
	125

	2
	Количество добровольцев (волонтеров), вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность, при этом учитывается организованное и неорганизованное добровольчество (волонтерство) на отчетную дату отчетного периода (прошедшего года) (чел.)
	2566
	2570
	100

	3
	Количество инициативных граждан и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, прошедших обучение по программам в сфере добровольчества, финансируемых за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района, человек
	51
	52
	100

	4
	Доля граждан, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций, поддержанных в рамках программы (%)
	41
	93
	226

	5
	Количество информационных сообщений в средствах массовой информации Ханты-Мансийского района о деятельности институтов гражданского общества (ед.)
	3
	3
	100

	6
	Годовой объем тиража информационных полос газеты «Наш район» в соответствии с утвержденным муниципальным заданием (полос формата А2)
	1 031 139
	1031 139
	100

	7
	Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения (%)
	100
	100
	100

	8
	Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность (чел.)
	1305
	6497
	497